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Bericht des Schatzmeisters
Jahresabschluss 2022

Das Jahresergebnis 2022 weist ein Defizit von 483,06 € auf.
Bei der Deutschen Schulschachmeisterschaft wurden leider hohe Stornokosten verursacht
und es entstand insgesamt ein Defizit von 8.219,60€. Dieses Defizit konnte nur zum Teil
durch höhere Einnahmen bei anderen Turnieren ausgeglichen werden.
Das Wertpapierdepot hat sich in 2022 sehr schlecht entwickelt. Um weitere Verluste zu
vermeiden, wurde der gesamte Wertpapierbestand verkauft. Insgesamt verursacht das
Wertpapierdepot ein Verlust von 4343,28€.
Ohne diese Sondereffekte hätte sich für das Jahr 2022 ein Überschuss ergeben. Aus
finanzieller Sicht ist der Verband für die Zukunft gut aufgestellt. Allerdings gibt es auch
keinen großen Spielraum für zusätzliche Ausgabe. Ein großer Teil der fixen Ausgaben wurde
durch den Umzug der Geschäftsstelle bereits reduziert.

Der Bestand stellte sich zum 31.12.22 folgendermaßen da:

Skatbank: 77.642,06 €

Postbank Business Giro Aktiv: 15.765,62 €

Postbank Business Spar Card: 3.500,19 €

Commerzbank Girokonto: 10.842,95 €

Wertpapiere: 0 €

Summe Forderungen und Verbindlichkeiten

Stand zum 31.12.2022: -52.632,68 €

Davon ausgeglichen zum 24.05.2023: -53.305,02 €

Die hohen Forderungen und Verbindlichkeiten wurden vor allem durch die Deutschen
Vereinsmeisterschaften kurz vor dem Jahreswechsel verursacht. Allein für die Unterbringung
der Teilnehmenden in der Jugendherberge entstanden Kosten von fast 60000€, die zum
Jahresende noch nicht beglichen waren, weil die Rechnung der Jugendherberge noch
ausstand.

Die Beiträge wurden von den meisten Vereinen rechtzeitig überwiesen. Allerdings wurden
die offene Rechnungen von einigen Vereinen erst nach (mehrmaliger) Aufforderung bezahlt.
Insgesamt wurden aber alle Beitragsrechnungen beglichen.



 Bestand Bankkonten / Wertpapiere
Entwicklung Anfang 2022-Ende 2022

Vorträge (Forderungen / Verbindlichkeiten)
Bestand Entwicklung
Postbank Giro 01.01.22 44.445,08 € 31.12.22 15.765,62 € -28.679,46 €
Postbank Sparkonto 01.01.22 3.500,16 € 31.12.22 3.500,19 € 0,03 €
Commerzbank Giro 01.01.22 46,86 € 31.12.22 10.842,95 € 10.796,09 €
Skatbank 01.01.22 19.049,16 € 31.12.22 77.642,06 € 58.592,90 €
Wertpapiere 01.01.22 15.079,52 € 31.12.22 0,00 € -15.079,52 €

Vorträge Stand: 24.05.23
Bis 31.12.2021 ausgeglichen
Forderungen -5.345,97 € -5.345,97 €
Verbindlichkeiten 24.865,55 € 24.865,55 €
Ab 01.01.2023
Forderungen 14.560,23 € 12.111,08 €
Verbindlichkeiten -67.192,91 € -65.416,10 €
Rücklagen 7000

Ergebnis -483,06 €

Summe 107.750,82 €



BerlinerSchachverband e.V. Kostenstellenauswertung 2022

01.00.00. Verband -30.466,39 €
01.01.00. Deutscher Schachbund -21.917,50 €

01.01.00. Deutscher Schachbund -21.917,50 €
01.02.00. Landes Sport Bund -7.210,32 €

01.02.00. Landes Sport Bund -7.210,32 €
01.03.00. Berliner Schachverband -1.338,57 €

01.03.02. Kosten BSV Verbandstag -621,00 €
01.03.03. Kosten BSV SonsƟge -717,57 €

02.00.00. Vorstand -5.574,35 €
02.01.00. Präsident -991,40 €

02.01.01. Reisekosten Präsident -491,40 €
02.01.02. Pauschale Präsident -500,00 €

02.02.00. Vizepräsident -300,00 €
02.02.02. Pauschale Vizepräsident -300,00 €

02.03.00. Schatzmeister -1.133,00 €
02.03.02. Steuerberater -833,00 €
02.03.04. Pauschale Schatzmeister -300,00 €

02.04.00. Landesspielleiter -750,00 €
02.04.02. Landes-Spielausschuss -450,00 €
02.04.03. Pauschale Landesspielleiter -300,00 €

02.05.00. Jugendwart -2.113,20 €
02.05.01. Jugendausschuss -500,00 €
02.05.02. Reisekosten Jugendausschuss -700,00 €
02.05.03. Pauschale Jugendwart -300,00 €
02.05.04. SonsƟge Kosten -613,20 €

02.06.00. Sitzungsgelder -20,09 €
02.06.01. Präsidium / Vorstand -20,09 €

02.07.00. Beisitzerinnen -266,66 €
02.07.01. Pauschale Beisitzerinnen -266,66 €

03.00.00. GeschäŌsstelle -15.513,56 €
03.01.00. Personalkosten -15.513,56 €

03.01.00. Personalkosten -15.513,56 €
04.00.00. Ausbildung -234,95 €

04.01.00. Lehrgänge allgemein -234,95 €
04.01.01. Ausbildung Schiedsrichter 408,86 €
04.01.02. Ausbildung Trainer -643,81 €

05.00.00. Referenten -2.169,52 €
05.01.00. Referent Ausbildung -100,00 €

05.01.03. Pauschale Ausbildung -100,00 €
05.02.00. BeauŌragter Datenschutz -100,00 €

05.02.02. Pauschale Datenschutz -100,00 €
05.03.00. Referent DWZ -150,00 €

05.03.02. Pauschale DWZ -150,00 €
05.04.00. ReferenƟn FrauenwarƟn -33,33 €

05.04.02. Pauschale FrauenwarƟn -33,33 €
05.05.00. Referent Freizeit- u. Breitensport -100,00 €

05.05.01. Pauschale Freizeit- u. Breitensport -100,00 €
05.06.00. BeauŌragter Kinderschutz -266,66 €

05.06.01. Pauschale Kinderschutz -266,66 €
05.07.00. ReferenƟn Leistungssport -50,00 €

05.07.02. Pauschale Leistungssport -50,00 €
05.08.00. Referent Material -100,00 €

05.08.01. Pauschale Material -100,00 €



05.09.00. Referent Mitgliederverwaltung -100,00 €
05.09.02. Pauschale Mitgliederverwaltung -100,00 €

05.10.00. Referent Öffentlichkeitsarbeit -600,00 €
05.10.01. Pressearbeit/Öffentlichkeitsarbeit -500,00 €
05.10.02. Pauschale Öffentlichkeitsarbeit -100,00 €

05.11.00. Referent Schulschach -58,33 €
05.11.03. Pauschale Schulschach -58,33 €

05.12.00. Referent Seniorenschach -123,20 €
05.12.02. Pauschale Seniorenschach -100,00 €
05.12.03. SonsƟge Kosten Seniorenschach -23,20 €

05.13.00. BeauŌragter Webmaster -100,00 €
05.13.01. Pauschale Webmaster -100,00 €

05.14.00. BeauŌragter Schiedsrichter -100,00 €
05.14.01. Pauschale Schiedsrichter -100,00 €

05.15.00. Social Media -188,00 €
05.15.02. Reisekosten Social Media -188,00 €

06.00.00. Sachkosten -11.954,73 €
06.01.00. Fotokopierer / PC -662,22 €

06.01.00. Fotokopierer / PC -662,22 €
06.02.00. Homepage -1.059,30 €

06.02.00. Homepage -1.059,30 €
06.03.00. Material Schach -582,06 €

06.03.00. Material Schach -582,06 €
06.04.00. Miete -6.811,05 €

06.04.00. Miete -6.811,05 €
06.05.00. Porto -158,50 €

06.05.00. Porto -158,50 €
06.06.00. Strom & Gas -1.120,05 €

06.06.00. Strom & Gas -1.120,05 €
06.07.00. Telefon/Internet -683,37 €

06.07.00. Telefon/Internet -683,37 €
06.08.00. Bankgebühren -508,32 €

06.08.00. Bankgebühren -508,32 €
06.09.00. Versicherungen -270,17 €

06.09.00. Versicherungen -270,17 €
06.10.00. Büromaterial -99,69 €

06.10.00. Büromaterial -99,69 €
07.00.00. Sport -34.810,11 €

07.01.00. Allgemeiner Spielbetrieb -9.638,35 €
07.01.01. Berliner BlitzeinzelmeisterschaŌ -724,77 €
07.01.02. Berliner BlitzmannschaŌsmeisterschaŌ -150,00 €
07.01.03. Berliner EinzelmeisterschaŌ M-Klasse -6.417,41 €
07.01.05. Berliner EinzelmeisterschaŌ QualifikaƟonsturnier -1.360,88 €
07.01.07. Berliner MannschaŌsmeisterschaŌ 125,00 €
07.01.08. Berliner Pokal EinzelmeisterschaŌ -504,70 €
07.01.09. Berliner Pokal MannschaŌsmeisterschaŌ -70,00 €
07.01.10. Berliner SchnellschacheinzelmeisterschaŌ -568,73 €
07.01.14. Deutsche EinzelmeisterschaŌ -800,00 €
07.01.16. Deutsche PokaleinzelmeisterschaŌ -150,00 €
07.01.18. Deutsche SchnellschacheinzelmeisterschaŌ -253,80 €
07.01.19. Norddeutsche BlitzeinzelmeisterschaŌ -75,00 €
07.01.21. sonsƟge Turniere Allgemeiner Spielbetrieb 1.511,94 €
07.01.23. Norddeutsche BlitzmannschaŌsmeisterschaŌ -200,00 €



07.02.00. Breitensport -825,00 €
07.02.03. Veranstaltungen Breitensport -825,00 €

07.03.00. Frauen -1.554,92 €
07.03.02. Berliner FraueneinzelmeisterschaŌ -56,92 €
07.03.04. Deutsche FrauenblitzeinzelmeisterschaŌ -200,00 €
07.03.05. Deutsche FrauenschnellschacheinzelmeisterschaŌ -198,00 €
07.03.06. Deutsche FraueneinzelmeisterschaŌ -800,00 €
07.03.07. sonsƟge Turniere Frauen -300,00 €

07.04.00. Jugend -9.410,60 €
07.04.02. Berliner JugendblitzmeisterschaŌ 97,31 €
07.04.03. Berliner JugendeinzelmeisterschaŌ 199,02 €
07.04.05. Berliner JugendmannschaŌsmeisterschaŌ -1.074,68 €
07.04.06. Berliner JugendschnellschachmeisterschaŌ -292,00 €
07.04.08. Deutsche JugendeinzelmeisterschaŌ -7.521,15 €
07.04.09. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ -3.292,72 €
07.04.12. D3- und D4-Kader -780,00 €
07.04.14. 1. Vorrunde und Jugendsommeropen 250,95 €
07.04.15. 2. Vorrunde und Jugendherbstopen -530,06 €
07.04.17. Kadertrainingslager -2.262,10 €
07.04.18. BJEM u7 & u8 und Kinderfrühlingsturnier 62,11 €
07.04.20. Norddeutsche Jugendbundesliga -100,00 €
07.04.21. Norddeutsche JugendvereinsmeisterschaŌ -800,00 €
07.04.23. SonsƟge Turniere Jugend -95,95 €
07.04.26. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ 2022  u10 u12w 2.792,80 €
07.04.27. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ 2021 U16w 3.935,87 €

07.05.00. Leistungssport -700,00 €
07.05.03. Zuschüsse Leistungssport -700,00 €

07.06.00. Senioren -2.254,24 €
07.06.01. Berliner SenioreneinzelmeisterschaŌ -418,53 €
07.06.02. SeniorenländermeisterschaŌ -685,71 €
07.06.05. SonsƟge Turniere Senioren -1.150,00 €

07.08.00. SonsƟge Turniere (Ausrichtung) -10.427,00 €
07.08.04. IM-Turnier -2.207,40 €
07.08.05. Deutsche SchulschachmeisterschaŌ 2022 -8.219,60 €

30.00.00. Aufwendungen -15.079,52 €
30.00.00. Aufwendungen -15.079,52 €

30.00.01. Wertpapier -15.079,52 €
40.00.00. Bank 56,83 €

40.01.00. Zinsen 56,83 €
40.01.01. Zinsen Haben 56,83 €

50.00.00. Erträge/Zuwendungen 108.263,24 €
50.01.00. Beiträge 60.819,00 €

50.01.00. Beiträge 60.819,00 €
50.02.00. Zuwendung Landessportbund Berlin e. V. 26.631,00 €

50.02.00. Zuwendung Landessportbund Berlin e. V. 26.631,00 €
50.04.00. Erträge SonsƟge 10.838,24 €

50.04.00. Erträge SonsƟge 10.736,24 €
50.04.01. Vermietung Material 102,00 €
50.05.00. Spenden 9.975,00 €
50.05.00. Spenden 9.975,00 €

60.00.00. Rücklagen 7.000,00 €
60.00.00. Rücklagen 7.000,00 €

60.00.02. Auflösung Rücklagen 7.000,00 €

Summe -483,06 € -483,06 € -483,06 €



BerlinerSchachverband e.V. Kostenstellenzuordnung 2022

Soll/Haben Konsolidiert KST Name Summe - Betrag (€)
H Auflösung Rücklagen 60.00.02. Auflösung Rücklagen 7.000,00 €

Auflösung Rücklagen Ergebnis 7.000,00 €
Beiträge 50.01.00. Beiträge 60.819,00 €
Beiträge Ergebnis 60.819,00 €
DKL/DOSB/LSB 50.02.00. Zuwendung Landessportbund Berlin e. V. 26.631,00 €
DKL/DOSB/LSB Ergebnis 26.631,00 €
SonsƟges 50.04.00. Erträge SonsƟge 10.736,24 €
SonsƟges Ergebnis 10.736,24 €
Sponsoring/Spenden 50.05.00. Spenden 9.975,00 €
Sponsoring/Spenden Ergebnis 9.975,00 €
Wertpapiere 30.00.01. Wertpapier -15.079,52 €
Wertpapiere Ergebnis -15.079,52 €
Zinsen 40.01.01. Zinsen Haben 56,83 €
Zinsen Ergebnis 56,83 €

H Ergebnis 100.138,55 €
S E-Mail und Internet 06.02.00. Homepage -1.059,30 €

E-Mail und Internet Ergebnis -1.059,30 €
Fotokopierer und Computer 06.01.00. Fotokopierer / PC -662,22 €
Fotokopierer und Computer Ergebnis -662,22 €
Frauenschach 07.03.02. Berliner FraueneinzelmeisterschaŌ -56,92 €

07.03.04. Deutsche FrauenblitzeinzelmeisterschaŌ -200,00 €
07.03.05. Deutsche FrauenschnellschacheinzelmeisterschaŌ -198,00 €
07.03.06. Deutsche FraueneinzelmeisterschaŌ -800,00 €
07.03.07. sonsƟge Turniere Frauen -300,00 €

Frauenschach Ergebnis -1.554,92 €
Freizeit- und Breitensport 07.02.03. Veranstaltungen Breitensport -825,00 €
Freizeit- und Breitensport Ergebnis -825,00 €
GeschäŌsstelle 06.04.00. Miete -6.811,05 €

06.05.00. Porto -158,50 €
06.06.00. Strom & Gas -1.120,05 €
06.07.00. Telefon/Internet -683,37 €
06.09.00. Versicherungen -270,17 €
06.10.00. Büromaterial -99,69 €

GeschäŌsstelle Ergebnis -9.142,83 €
Jugendschach 07.04.02. Berliner JugendblitzmeisterschaŌ 97,31 €

07.04.03. Berliner JugendeinzelmeisterschaŌ 199,02 €
07.04.05. Berliner JugendmannschaŌsmeisterschaŌ -1.074,68 €
07.04.06. Berliner JugendschnellschachmeisterschaŌ -292,00 €
07.04.08. Deutsche JugendeinzelmeisterschaŌ -7.521,15 €
07.04.09. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ -3.292,72 €
07.04.12. D3- und D4-Kader -780,00 €
07.04.14. 1. Vorrunde und Jugendsommeropen 250,95 €
07.04.15. 2. Vorrunde und Jugendherbstopen -530,06 €
07.04.17. Kadertrainingslager -2.262,10 €
07.04.18. BJEM u7 & u8 und Kinderfrühlingsturnier 62,11 €
07.04.20. Norddeutsche Jugendbundesliga -100,00 €
07.04.21. Norddeutsche JugendvereinsmeisterschaŌ -800,00 €
07.04.23. SonsƟge Turniere Jugend -95,95 €
07.04.26. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ 2022  u10 u12w 2.792,80 €
07.04.27. Deutsch JugendvereinsmeisterschaŌ 2021 U16w 3.935,87 €

Jugendschach Ergebnis -9.410,60 €
Lehrgänge 04.01.01. Ausbildung Schiedsrichter 408,86 €

04.01.02. Ausbildung Trainer -643,81 €
Lehrgänge Ergebnis -234,95 €
Leistungssport 07.05.03. Zuschüsse Leistungssport -700,00 €
Leistungssport Ergebnis -700,00 €
Materialwart 06.03.00. Material Schach -582,06 €

50.04.01. Vermietung Material 102,00 €
Materialwart Ergebnis -480,06 €
Öff-arbeit 05.10.01. Pressearbeit/Öffentlichkeitsarbeit -500,00 €
Öff-arbeit Ergebnis -500,00 €
Präsidium 02.01.01. Reisekosten Präsident -491,40 €

02.01.02. Pauschale Präsident -500,00 €
02.02.02. Pauschale Vizepräsident -300,00 €
02.03.02. Steuerberater -833,00 €
02.03.04. Pauschale Schatzmeister -300,00 €
02.04.03. Pauschale Landesspielleiter -300,00 €
02.05.03. Pauschale Jugendwart -300,00 €
02.05.04. SonsƟge Kosten -613,20 €
02.06.01. Präsidium / Vorstand -20,09 €
02.07.01. Pauschale Beisitzerinnen -266,66 €

Präsidium Ergebnis -3.924,35 €



Referenten 02.04.02. Landes-Spielausschuss -450,00 €
02.05.01. Jugendausschuss -500,00 €
02.05.02. Reisekosten Jugendausschuss -700,00 €
05.01.03. Pauschale Ausbildung -100,00 €
05.02.02. Pauschale Datenschutz -100,00 €
05.03.02. Pauschale DWZ -150,00 €
05.04.02. Pauschale FrauenwarƟn -33,33 €
05.05.01. Pauschale Freizeit- u. Breitensport -100,00 €
05.06.01. Pauschale Kinderschutz -266,66 €
05.07.02. Pauschale Leistungssport -50,00 €
05.08.01. Pauschale Material -100,00 €
05.09.02. Pauschale Mitgliederverwaltung -100,00 €
05.10.02. Pauschale Öffentlichkeitsarbeit -100,00 €
05.11.03. Pauschale Schulschach -58,33 €
05.12.02. Pauschale Seniorenschach -100,00 €
05.12.03. SonsƟge Kosten Seniorenschach -23,20 €
05.13.01. Pauschale Webmaster -100,00 €
05.14.01. Pauschale Schiedsrichter -100,00 €
05.15.02. Reisekosten Social Media -188,00 €

Referenten Ergebnis -3.319,52 €
Seniorenschach 07.06.01. Berliner SenioreneinzelmeisterschaŌ -418,53 €

07.06.02. SeniorenländermeisterschaŌ -685,71 €
07.06.05. SonsƟge Turniere Senioren -1.150,00 €

Seniorenschach Ergebnis -2.254,24 €
SonsƟge Turniere 07.08.04. IM-Turnier -2.207,40 €

07.08.05. Deutsche SchulschachmeisterschaŌ 2022 -8.219,60 €
SonsƟge Turniere Ergebnis -10.427,00 €
Spielbetrieb allgemein 07.01.01. Berliner BlitzeinzelmeisterschaŌ -724,77 €

07.01.02. Berliner BlitzmannschaŌsmeisterschaŌ -150,00 €
07.01.03. Berliner EinzelmeisterschaŌ M-Klasse -6.417,41 €
07.01.05. Berliner EinzelmeisterschaŌ QualifikaƟonsturnier -1.360,88 €
07.01.07. Berliner MannschaŌsmeisterschaŌ 125,00 €
07.01.08. Berliner Pokal EinzelmeisterschaŌ -504,70 €
07.01.09. Berliner Pokal MannschaŌsmeisterschaŌ -70,00 €
07.01.10. Berliner SchnellschacheinzelmeisterschaŌ -568,73 €
07.01.14. Deutsche EinzelmeisterschaŌ -800,00 €
07.01.16. Deutsche PokaleinzelmeisterschaŌ -150,00 €
07.01.18. Deutsche SchnellschacheinzelmeisterschaŌ -253,80 €
07.01.19. Norddeutsche BlitzeinzelmeisterschaŌ -75,00 €
07.01.21. sonsƟge Turniere Allgemeiner Spielbetrieb 1.511,94 €
07.01.23. Norddeutsche BlitzmannschaŌsmeisterschaŌ -200,00 €

Spielbetrieb allgemein Ergebnis -9.638,35 €
Verband 01.01.00. Deutscher Schachbund -21.917,50 €

01.02.00. Landes Sport Bund -7.210,32 €
01.03.02. Kosten BSV Verbandstag -621,00 €
01.03.03. Kosten BSV SonsƟge -717,57 €
03.01.00. Personalkosten -15.513,56 €
06.08.00. Bankgebühren -508,32 €

Verband Ergebnis -46.488,27 €
S Ergebnis -100.621,61 €
Summe Ergebnis -483,06 €



MiƩelverwendung 2022

Jahresergebnis -483,06 €
Vortrag Vorjahr 16.000,00 €
Zweckgebundene Rücklage
Vortrag Spenden Jugend -9.000,00 €
MiƩelvortrag -6.516,94 €

Änderung Freie Rücklage 0,00 €

Rücklagenspiegel

Bestand Verbrauch Auflösung Zuführung Bestand
01.01.22 31.12.22

Ausfall öffentliche Förderung 23.000,00 € 23.000,00 €
Homepage 0,00 € 0,00 €
Jugend 7.000,00 € 7.000,00 € 0,00 €
Neuanschaffung IT 1.000,00 € 1.000,00 €
Reserve Beiträge 14.000,00 € 14.000,00 €

Freie Rücklage 2.167,65 € 566,44 € 1.601,21 €

Summe 47.167,65 € 39.601,21 €



Einnahmenüberschussrechnung 2022

E Ist E Soll E Ist E Soll A Ist A Soll A Ist A Soll
2021 2022 2022 2023 2021 2022 2022 2023

1 Beiträge 58.725,00 € 60.576,00 € 60.819,00 € 63.057,00 €
2 DKL/DOSB/LSB 27.401,00 € 26.389,00 € 26.631,00 € 40.124,00 €
3 Zinsen 0,03 € 0,00 € 56,83 € 0,00 €
4 SonsƟges 0,00 € 0,00 € 10.736,24 € 0,00 €
5 SonsƟge Erträge 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
6 Sponsoring/Spenden 160,00 € 4.000,00 € 9.975,00 € 4.000,00 €
7 Auflösung Rücklagen 7.000,00 € 3.000,00 € 7.000,00 € 0,00 €
8 MiƩelvortrag 0,00 € 16.000,00 € 0,00 € 15.516,94 €
9 Jugendschach 0,00 € 0,00 € 6.728,67 € 0,00 € 44.752,05 € 46.000,00 € 46.488,27 € 58.769,39 € Verband 10

2.223,15 € 3.700,00 € 3.924,35 € 3.600,00 € Präsidium 11
2.470,00 € 2.700,00 € 3.319,52 € 4.030,00 € Referenten 12
1.453,50 € 1.000,00 € 700,00 € 10.000,00 € Leistungssport 13

364,78 € 1.000,00 € 825,00 € 1.000,00 € Freizeit- und Breitensport 14
-1.341,74 € 1.800,00 € 234,95 € 8.500,00 € Lehrgänge 15
11.549,31 € 14.000,00 € 16.139,27 € 9.000,00 € Jugendschach 16

0,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 € Schulschach 17
2.560,80 € 8.000,00 € 9.638,35 € 8.000,00 € Spielbetrieb allgemein 18
2.360,00 € 3.200,00 € 2.254,24 € 3.400,00 € Seniorenschach 19
1.019,95 € 3.375,00 € 1.554,92 € 4.375,00 € Frauenschach 20

400,00 € 1.000,00 € 500,00 € 1.000,00 € Öff-arbeit 21
144,85 € 600,00 € 480,06 € 600,00 € Materialwart 22

8.687,98 € 8.700,00 € 9.142,83 € 2.600,00 € GeschäŌsstelle 23
382,56 € 382,56 € 662,22 € 401,28 € Fotokopierer und Computer 24

5.678,82 € 1.259,28 € 1.059,30 € 1.199,88 € E-Mail und Internet 25
0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.350,00 € SonsƟge Veranstaltungen 26

3.481,12 € 3.000,00 € 10.427,00 € 0,00 € SonsƟge Turniere 27
15.079,52 € Wertpapiere 28

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € Zuführung Rücklagen 29
Verlust 0,00 € 0,00 € 483,06 € 0,00 € 7.098,90 € 9.248,16 € 0,00 € 3.872,39 € Überschuss

93.286,03 € 109.965,00 € 122.429,80 € 122.697,94 € 93.286,03 € 109.965,00 € 122.429,80 € 122.697,94 €

E = Einnahmen Einahmenüberschussrechnung 2022 (Ist 2022)
A = Ausgaben Vergleich 2022 mit Etatvoranschlag 2022 (Ist 2022 / Soll 2022)

Etatvoranschlag 2023 (Soll 2023)
Etatvoranschlag 2023 (Soll 2023)



Bericht der Rechnungsprüfer über die Kassenprüfung für das 
Geschäftsjahr 2022 beim Berliner Schachverband (BSV) 

 
Die Kassenprüfung für das Geschäftsjahr 2022 fand am 25.03.2023 in der Zeit von 
10:30 Uhr bis 12:30 Uhr in den Räumen der Geschäftsstelle des BSV im Poststadion 
in der Lehrter Straße 59 in 10557 Berlin statt. 
 Als Rechnungsprüfer waren Dieter Ostwald (SC Eintracht Berlin) und Marko Schmidt 
(SC Friesen Lichtenberg) sowie für den BSV der Schatzmeister Dirk Gros anwesend.  
  
1. Umfang der Prüfung 
  
Es erfolgte durch die beiden o. g. Rechnungsprüfer stichprobenartig u. a. 
- die Prüfung der vorliegenden allgemeinen betriebswirtschaftlichen Unterlagen für  
  den Zeitraum 01.01.2022 - 31.12.2022  
- die Prüfung der Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2022  
- die Prüfung der Kostenstellenauswertung 2022  
- eine detaillierte Prüfung der Belege / Rechnungen der Kostenstellen 07.01.03  
  (Berliner Einzelmeisterschaft M-Klasse) und 07.02.03 (Veranstaltungen /  
  Breitensport) 
 
2. Allgemeines 
  
Die zum Ende des Geschäftsjahres bestehenden und dann sogar noch bis zum 
Zeitpunkt der Kassenprüfung mitgeführten Vorträge sind aus unserer Sicht viel zu 
hoch. Zumindest bei den Verbindlichkeiten (24.865,55 €) handelt es sich dabei 
größtenteils um Selbstverschulden. So war beispielsweise die Begleichung der 
diversen Aufwandsentschädigungen selbst zum Zeitpunkt der Kassenprüfung noch 
nicht erfolgt. 
 
Das seit Jahren bestehende Wertpapierdepot wurde aufgelöst. Zur Kursentwicklung 
der Wertpapiere seit dem Erwerb lagen am Tag der Kassenprüfung keine 
Informationen vor, dies sollte zum Verbandstag nachgeholt werden. 
 
Die für das Geschäftsjahr 2020 erfolgte Betriebsprüfung ergab nach Aussage des 
Schatzmeisters keine Beanstandungen. 
 
3. Einzelergebnisse der Prüfung 
  
3.1 Kassenstand 
  
Der BSV-Kassenstand stimmte in der Buchhaltung zum 31.12.2022 bezüglich 
- 15.765,62 € (Girokonto bei der Postbank) 
-   3.500,19 € (Sparkonto bei der Postbank) 
- 10.842,95 € (Girokonto bei der Commerzbank) 
- 77.642,06 € (Girokonto bei der Skatbank) 
-          0,00 € (Wertpapierdepot bei der Commerzbank) 
mit den Kontoauszügen überein. 
 
3.2 GuV/ Abschluss 2022 
 
Mit einem Minus von 483,06 € verlief das Geschäftsjahr nahezu ausgeglichen. 



3.3 Mitglieder 
  
Die Zahlungsmoral der Mitgliedsvereine ist nach wie vor gut. Alle in Rechnung 
gestellten Mitgliedsbeiträge konnten als tatsächliche Einnahmen gebucht werden. 
 
3.4 Prüfung der Kostenstellen 
 
Anhand der vorliegenden Belege/ Rechnungen wurden die Ausgaben für die beiden 
o. g. Kostenstellen geprüft. Die spezifischen Ausgaben waren ordnungsgemäß 
gebucht. Alle nötigen Belege/ Rechnungen waren vorhanden. 
 
3.4.1 KST 07.01.03 
 
Für die beiden parallel stattfindenden Turniere M-Klasse und QT wurde durch die 
eingesetzten Schiedsrichter jeweils die Aufwandsentschädigung abgerechnet. Die 
diesbezügliche Lücke in der Finanzordnung der BSV wurde laut Aussage des 
Schatzmeisters zwischenzeitlich geschlossen. 
 
Ein Preisgeld wurde aufgrund der Abwesenheit des Preisträgers an Dritte ausgezahlt. 
Im betreffenden Fall besteht jedoch kein begründeter Verdacht, dass das Preisgeld 
nicht ordnungsgemäß weitergeleitet wurde. 
 
3.4.2 KST 07.02.03 
 
Beim Offenen Karlshorster Schachturnier In der Theatergasse wurden recht hohe 
Cateringkosten (250 €) abgerechnet. 
 
Bei der Ausrichtung der Deutschen Schulschachmeisterschaften sind extreme 
Stornogebühren (9.438 €) angefallen, da die vertragliche Stornofrist bei der 
reservierten Jugendherberge nicht eingehalten wurde. 
 
4. Empfehlung an den Verbandstag des BSV 
 
Die Kassenprüfer empfehlen dem Verbandstag 2023 des BSV, den Vorstand 
vollständig und uneingeschränkt für das Geschäftsjahr 2022 zu entlasten. 
 
 
 
 
 
 
 gez.                                gez. 
 Marko Schmidt               Dieter Ostwald 
 
 
Berlin, den 11.06.2023 


